
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Karlovarského kraje, 29. listopad 2018



Obsah příspěvku

1. Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+

2. Příprava programového období po roce 2020

3. Nové dotační programy MMR 2019+



Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+



Strategie regionálního rozvoje České republiky 2021+

• SRR ČR 21+ není nadřazena ostatním dokumentům státu (některé budou také
aktualizovány), vstupuje do nich při definování územní dimenze.

• SRR ČR 21+ je dokumentem, z něhož by měly vycházet Strategie rozvoje územních
obvodů krajů (SRK).

• MMR prostřednictvím nástrojů jako SRR zabezpečuje realizaci regionální politiky
a pomáhá koordinovat činnosti orgánů státní správy a samosprávy.

• Implementace SRR ČR 21+ prostřednictvím operačních programů i národních
dotačních titulů.

4



Strategické cíle

• Metropolitní území a jejich zázemí jsou ekonomickými tahouny ČR a při jejich koordinovaném růstu jsou 
respektovány jejich sociální a environmentální limity. 

• Aglomerace a jejich zázemí využívají svůj rozvojový potenciál a představují významná krajská hospodářská, 
kulturní a akademická centra. 

• Regionální centra plní roli pilíře české sídelní soustavy a jsou centry dojížďky za službami a prací. 
Populačně a ekonomicky stabilizované venkovské zázemí regionálních center plní nezastupitelnou roli 
v péči o krajinu, disponuje dostatečnou sítí veřejných služeb a je dobře napojeno na regionální centra. 
Aglomerace nebo metropole jsou dobře dostupné z většiny regionálních center. 

• Ve strukturálně postižených krajích jsou nastartovány zásadní změny směřující k jejich hospodářské 
transformaci na nové, konkurenceschopné obory, a jsou v nich efektivně řešeny sociální a environmetální 
problémy. 

• V hospodářsky a sociálně ohrožených územích je zajištěna dobrá kvalita života ve smyslu zajištění 
relevantního spektra veřejných služeb, občanské vybavenosti a fungující místní ekonomiky založené na 
úspěšných lokálních firmách.



Geografické vymezení strategických cílů

 zázemí metropolí/aglomerací bude
vymezeno na základě separátní
studie (data mobilních operátorů)

 hospodářsky a sociálně ohrožená
území jsou vymezována na základě
diskuze s kraji



Verze 5 ukazatelů - 25 % obyvatel ČR

• Intenzita bytové 
výstavby

• Hrubá míra celkového 
přírůstku

• Index stáří
• Podíl nezaměstnaných 

osob
• Intenzita 

podnikatelské aktivity



Role RAP21+

• Vazba na SRR21+
» Minimální podíl investovaný v souladu se SRR21+ (dle typů území) 

• pro každý kraj specificky

• Vazba na ESIF 2020+
» „Obálky“ a seznam projektů

• Shoda mezi územními partnery – nutno ještě specifikovat vazbu na IN
» Např. doporučení pro CLLD investovat více do slabého venkova

• Shoda s IROP

• Plánovaná jednání s ostatními ŘO



Harmonogram přípravy SRR 2021+

• Září/říjen 2018: Jednání územních a tematických pracovních skupin

• Říjen 2018: Projednání aktuální verze dokumentu na NSK
» Na jednání představena ucelená verze dokumentu (tj. problémová analýza, návrhová část,

implementační část)

• Leden 2019: Jednání územních pracovních skupin

• Únor 2019: Projednání verze dokumentu pro meziresortní připomínkové řízení na NSK
» Na jednání představena verze, která bude následně předmětem formálního připomínkování

• 1Q 2019: Připomínkování materiálu v meziresortním připomínkovém řízení

• 2Q 2019: Předložení materiálu vládě



Příprava programového období 2020+



Vyjednávání legislativy 2021-2027 na úrovni EU

• EK publikovala nařízení k jednotlivým fondům v květnu a červnu 2018
• Rámcové pozice byly schváleny vládním Výborem pro záležitosti EU
• Právě probíhají pracovní jednání s Evropskou komisí
• Snaha uzavřít celé vyjednávání do konce první poloviny 2019
• Příklady zapojení územních partnerů v ČR

» Meziregionální poradní skupina MMR pro budoucnost kohezní politiky
» Rada pro ESI fondy na pracovní úrovni
» Kulaté stoly k politice soudržnosti po roce 2020
» Pracovní kulaté stoly k Národní koncepci realizace politiky soudržnosti po roce 2020
» Pracovní skupiny ke Strategii regionálního rozvoje ČR 2021+
» Národní stálá konference
» Neformálně také setkávání územních partnerů 



• Snaha EK o celkové zjednodušení
• Diskutabilní vyřazení EZFRV (tam pouze min. 5 % pro CLLD)
• Rámec pro územní dimenzi v zásadě nezměněn

• 6 % EFRR pro udržitelný (a nově „integrovaný“) rozvoj měst
• Různé, ale násobně (2x či 3x) zvýšené spolufinancování = tlak na vlastní zdroje 

žadatele (i státního rozpočtu)
• Tematická koncentrace 75 % EFRR na první dva politické cíle

• Nesoulad s prioritami prosazovanými (nejen) územními partnery
• N+2 (tlak na rychlý start čerpání a rychloobrátkové projekty)
• I při existenci ITI, CLLD je umožněn princip jednoho ZS (CRR ČR) s jednoznačnou 

odpovědností
• Snížení přídělů na technickou pomoc

Vyjednávání legislativy - shrnutí



Nové dotační programy MMR 2019+





29.10 5.11 7.11 9.11 12.11 14.11 19.11 21.11 26.11 28.11 1.12

NNO

PODPORA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍCH ČINNOSTÍ OBCÍ

PODPORA ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH SOUTĚŽÍ

OBNOVA OBECNÍHO A KRAJSKÉHO MAJETKU PO ŽIVELNÍCH 

POHROMÁCH

PODPORA VÝKONŮ ROZHODNUTÍ STAVEBNÍCH ÚŘADŮ 

NEODKLADNÉ ODSTRANĚNÍ STAVBY PODLE § 135 ODST. 1 

STAVEBNÍHO ZÁKONA A NUTNÉ ZABEZPEČOVACÍ PRÁCE PODLE 

§ 135 ODST. 2 STAVEBNÍHO ZÁKONA, VČETNĚ PŘÍPADNÉHO 

NAŘÍZENÍ VYKLIZENÍ STAVBY PODLE § 140 STAVEBNÍHO 

ZÁKONA

29.10 5.11 7.11 9.11 12.11 14.11 19.11 21.11 26.11 28.11 1.12

PODPORA OBNOVY SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY

PODPORA OBNOVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

PODPORA VENKOVSKÉ POSPOLITOSTI A SPOLUPRÁCE NA ROZVOJI OBCÍ

PODPORA DOSTUPNOSTI SLUŽEB

PODPORA BUDOVÁNÍ A OBNOVY MÍST AKTIVNÍHO A PASIVNÍHO ODPOČINKU

STUDIE VYUŽITÍ VLÁDOU DOPORUČENÝCH BROWNFIELDŮ

PODPORA REGENERACE BROWNFIELDŮ PRO NEPODNIKATELSKÉ VYUŽITÍ

DEMOLICE BUDOV V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH

OBNOVA OBECNÍHO A KRAJSKÉHO MAJETKU PO ŽIVELNÍCH POHROMÁCH

PODPORA OBNOVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

VÝSTAVBA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY

KOMUNITNÍ DOMY SENIORŮ

PEČOVATELSKÉ BYTY

ARCHITEKTONICKÉ A URBANISTICKÉ SOUTĚŽE OBCÍ

ÚZEMNÍ PLÁN

NNO

Program
Předpokládané datum vyhlášení výzvy/ dotační titul

MARKETINGOVÉ AKTIVITY NA NÁRODNÍ A NADREGIONÁLNÍ ÚROVNI

MARKETINGOVÉ AKTIVITY NA OBLASTNÍ ÚROVNI

MARKETINGOVÉ AKTIVITY NA ÚROVNI KRAJŮ

ROZVOJ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY

ROZVOJ ZÁKLADNÍ A DOPROVODNÉ INFRASTRUKTURY CR

PODPORA NADREGIONÁLNÍCH AKTIVIT

PODPORA VÝSTAVBY V OBLASTECH SE SPZ

NÁRODNÍ PROGRAM PODPORY CESTOVNÍHO RUCHU 

V REGIONECH

PODPORA BYDLENÍ

VÝSTAVBA TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY V OBLASTECH SE STRATEGICKOU PRŮMYSLOVOU ZÓNOU

VÝSTAVBA NÁJEMNÍCH BYTŮ V OBLASTECH SE STRATEGICKOU PRŮMYSLOVOU ZÓNOU

PODPORA VÝSTAVBY VÝTAHŮ A BEZBARIÉROVÝCH VSTUPŮ DO BYTOVÝCH DOMŮ

BEZBARIÉROVÉ OBCE OD ROKU 2017

OBNOVA DROBNÝCH SAKRÁLNÍCH STAVEB A HŘBITOVŮ

REKONSTRUKCE A PŘESTAVBA VEŘEJNÝCH BUDOV

PODPORA VÍTĚZŮ SOUTĚŽE VESNICE ROKU

PODPORY OBNOVY STAVEB A ZAŘÍZENÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY

PODPORA OBNOVY SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURY

PODPORA OBNOVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ

EUROKLÍČ

ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR V BUDOVÁCH DOMŮ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU A V BUDOVÁCH 

MĚSTSKÝCH A OBECNÍCH ÚŘADŮ

PODPORA REVITALIZACE ÚZEMÍ

PODPORA ROZVOJE REGIONŮ 2019+



Programy MMR-ORP

Podpora rozvoje regionů 
2019+

PORV 
(do 3 tis. 
obyvatel)

Podpora 
obcí 

s 3 až 10 
tisíci 

obyvateli

Podpora 
obcí nad 
10 tisíc 

obyvatel

Veřejné 
osvětlení

Podpora 
vládou 

doporuče
ných 

projektů 

Podpora revitalizace 
území

Regenerace 
brownfieldů

pro 
nepodnikat
elské účely

Tvorba 
studií a 
analýz 

možností 
využití 

vybraných 
brownfieldů

Demolice 
budov v 

SVL



Podpora obnovy a rozvoje venkova

• Obce do 3 000 obyvatel

• Dotace až ve výši 70 % kromě dotačního titulu pro vítěze soutěže Vesnice roku

• Možnost spolufinancování: dotace z kraje, jiné národní programy do výše 85 % nákladů

» Obnova místních komunikací 

» Obnova sportovní infrastruktury 

» Obnova staveb a zařízení dopravní infrastruktury 

» Podpora vítězů soutěže Vesnice roku 

» Rekonstrukce a přestavba veřejných budov

» Revitalizace veřejných ploch v zastavěném území

» Budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku 

» Dostupnost služeb

» Sdílené vybavení komunální technikou

» Venkovská pospolitost a spolupráce na rozvoji obcí



Podpora větších obcí

Podpora obcí s 3001 až 10 000 obyvateli
• Dotace až do výše 60 %

» obnova místních komunikací 

» obnova sportovní infrastruktury

» obnova staveb a zařízení dopravní infrastruktury

Podpora obcí s více než 10 000 obyvateli
• Dotace až do výše 50 %

» obnova místních komunikací

» obnova sportovní infrastruktury

» obnova staveb a zařízení dopravní infrastruktury 



Program Podpora revitalizace území

Podprogramy

1. Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách (SVL)

2. Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské účely

3. Tvorba studií a analýz možností využití vybraných brownfieldů

Vyhlášeno 28. listopadu 2019



Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití 

• Brownfieldem je pro účely tohoto podprogramu objekt nebo areál 

» který je zanedbaný, opuštěný, nevyužívaný a nelze ho vhodně a efektivně 
využívat, aniž by proběhl proces jeho regenerace,

» je po stavební/technické stránce nefunkční a nesplňuje základní požadavky na 
bezpečnost a vlastnosti staveb uvedených v §8 vyhlášky 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby,

» kde není možné vyřešit situaci jiným způsobem než investicí z obecních 
prostředků, tzn. o objekt/areál nemá zájem soukromá sféra, která by obnovila 
jeho funkčnost.









Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití 

Dotační tituly

DT 1 – revitalizace a výstavba
Cílem je podpořit obnovu území, k jehož dalšímu využití je plánována 

výstavba nových objektů sloužících obecnímu zájmu

DT2 – revitalizace a rekonstrukce
Cílem je podpořit obnovu území, k jehož dalšímu využití je plánována 

rekonstrukce původních objektů

DT3 – revitalizace
Cílem je podpořit obnovu území, k jehož dalšímu využití je plánována 

revitalizace zeleně (parkové úpravy, hřiště)



Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití 

• Následné využití:

» Obecní dům, obřadní síň

» Škola, mateřská škola

» Knihovna

» Volně přístupné volnočasové aktivity, park, hřiště – bez poplatků

» Veřejné parkoviště, garáže - bez poplatků

» Obecní sklad, zázemí pro obecní techniku, dílny pouze pro využití obce

» Hasičárna

» Kulturní dům (omezeno komerční využití na 20 % kapacity)

» Klubovny pro lokální spolky

» Místní veřejná sportoviště určená především pro místní spádovou oblast (koupaliště, 
kluziště), omezeno profesionální využití a pronájem



Budoucnost národních dotačních titulů

• Rostoucí význam (očekávaný pokles evropských prostředků)

• Potřeba optimalizovat a koordinovat systém dotačních titulů

• Velké množství – cca 300

• Roztříštěnost – podobná témata řeší více resortů

• Dosažení shody při formulování priorit

• Priority národní, regionální a lokální

• Využití stěžejních dokumentů 

• Omezené množství prostředků – nelze řešit dotacemi všechna témata

• Zohlednění specifik regionů – územní dimenze

• Možnosti rozvoje bez dotace (úprava RUD?)



www.mmr.cz

www.uzemnidimenze.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost


